II

Rationes Collectorie Sveviae, Norvegiae, Gothiae et Angliae. 1316-1336. Cod. Chart. XYV. Arch. Vatic. N 227².

1

Decima Terrae Sanctae anno 1327 collecta in Gardarēnsi diocesi; fo 5 v.
Groeländensium.

Decima episcopatus Groeländensium recepta fuit per me Bernardum de Orvoglio in
dentibus de rocardo; quam decimam recepi Berge a domino archiepiscopo Nidrosiensium anno Domini millesimo CCCo XXVIIo et XI die mensis augusti; videlicet
CXXVII Hispanos ad pondus Norvegiæ.

1. Le diocèse de Gardar se trouve deux fois mentionné.

2. Ce ms. a déjà été décrit par P. A. Munich, *Oplysning om det pavelige Arckiv*, Christiania, 1876. Voir *Archivische Zeitschrift*, 1879, p. 73, et nous en donnons trois passages inédits.

Postquam anno quo supra et VI die mensis septembris vendidi dietos dentes de consilio dominorum archiepiscopi Nidrosiensis et episcopi Bergensis Johanni Dypre mercatori de Flandria precio XII librarum ac XIII solidorum tunonensium argenti; de quibus XII librarum et XIII solidorum tunonensium argenti habuit dominus rex Norvegie medietatem. Reliquam vero medietatem, reitimi ego dictus Bernardus de Ortois pro camera domini pape; que sex libras et VII solidos tunonenses argenti promisi mihi reddere dictus mercator Brngis in florentis auri. Computando unum florenum pro XIII [solidis] tunonensibus argenti et uno sterlingo, ascendunt dicte sex libre et VII solidi CXVIII florenos auri et III [solidos] tunonenses argenti. Quam pecuniam habuit ego Bernardus a dicto mercatore, videlicet pro parte camere domini pape

CXVIII florenos auri, — III [solidos] tunonenses argenti.

2

Census S. Petri anno 1337 collectus in Gardaransi diocesi, fo 7 v. et 8.
Hec sunt recepte de demario sancti Petri regni Norvegie.

Anno Domini millesimo CCCo. XXXVIIo.....

Anno quo supra et die XI mensis augusti, recepi ego Bernardus de Ortois a domino archiepiscopo Nidrosiensis pro demario sancti Petri episcopatus Grenellen- densis III hispanos dentium de roardo. Postquam anno quo supra et VI die mensis septembris vendidi dictos dentes Johanni Dypre mercatori de Flandria habuit pro quolibet hisponso II solidos tunonenses argenti. Ascendunt dicti tres hisponsi sex solidos tunonenses argenti.

3

Computus titulorum Camere Apostolicæ ex decima sexennali in regno Norve- giæ et ex legitimis Terræ Sanctæ in regno Sveciæ annis 1336-30 perceptorum,
fo 10, 21 v. et 26 v.

Computus fratris Johannis de Serone et magistri Bernardi de Ortois Nanciorum ad regna Sveciæ et Norvegiæ destinatorum,

Primo dixerunt se recepisse in regno Norvegie de decima sexennali in civitatibus et diocesis Osloensi, Amarensi, Nidrosiensis, Bergensi, Slawangrensi, Grenellen- densi et Orlandensi per felices recordationis dominum Clementem papam V imposta.

IIIo LXXXVIII marcus, V uncias, III quantiones unce argenti ad pondus Nor-
manni

CLIII florenos auri

III uncias cum dimidia auri ad dictam pondus

III denarios tunonenses argenti Regis Francie

XCII libras, XIII solidos, II denarios sterlingorum argenti

IIIo VIIIo XXXVIII marcus, V uncias, III quantiones parve monete Noricane.

Item dixerunt se recepisse in regno Sveciæ.....

Item de legitimis Terræ sanctæ dixerunt se recepisse ibidem

II uncias auri ad pondus de Stoccolmis

XIII marcus argenti ad pondus de Stoccolmis

XXVII marcus, III uncias argenti ad pondus de Searis
Unum eipham de nuce ultramarina cum pede argenti.

Unus eiphus de nuce ultramarina, cum pede argenti, eximatus II. florenos auri.

III

1448, septembris 22. *Papa Nicolaus V mandat Gotsvino episcopo Skalholtiensi et Gotschalke episcopo Holensi, ut inquisito statu diocesis Gardaransis, de consilio etiam sui Metropolitanii, hierarchiam ecclesiasticam in eadem auctoritate apostolica restituant.* Arch. Vat. Reg. 407, fo 951.

Nicolaus etc. Venerabilibus fratribus [Gotsvino] Schaoltensi et [Gotschalke] Olensi Episcopis salutem etc. Ex iniuncto nobis desuper apostolicæ servitutis officio universarum ecclesiarum regimini presidentes, sic auctore domino pro animarum salute precioso Salvatoris redemptas commercio nostre sollicitudinis curam impendimus, ut illas non solum impietatis et errorum procellis sepius fluctuantes, sed et tumens et persecutorum turbibus involutas ad statum optime tranquillitatis reducere studeamus. Sane pro parte dilectorum filiorum indigenarum et universitatis habitatorum insule Grenolandie, que in ultimis finibus oceanii ad septentrionalem plagam Regni Norvegie in provincia Nidrosiensis dicitur situata, iacturabilis querela nostrum turbavit auditum, amaritavit et mentem, quod in ipsam Insulam cuius habitatores et incolæ ab annis fere sexcentis Christi fidem gloriosè sui precensis Beati Olavi Regis predicatione suscepserant, firmam et inlenteantiam sub sancte Romane ecclesiæ et sedis apostolicæ institutis servarunt; ac quod tempore succedente in dicta insula populis assidua devotione flagrantibus, sanctorum edes quamplurime et insignis ecclesiæ Cathedralis erectæ fuerunt, in quibus divinus cultus sedulo agebatur donec, illo permittente, qui impervertabili sapientie et scientiæ suæ somnium persepe, quos diligit, temporaliter corrigat, et ad meliorem emendam castigat, ex finitimis heteroibus paganorum ante annos triginta classe navali barbari insurgentes, cunctam habitatorum ibidem populum crudeli invasione aggressi et ipsam patriam edesque sacras igne et gladio devastantes solis [in] insula novem reliquis ecclesiis parrochialibus, que latissimis dicitur extendi terminis, quos propter crepidines montium commode adire non poterant, miserandos utriusque sexus indigenas, illos precipue quos ad subeundum perpetue onera servitutis aptos videbant et fortes tanquam ipsorum tyranni accomodatos, ad propria vexerant capivos. Verum quia, sicut eadem querela subiungebat, post temporis successum quamplurimi ex captivitate predicta redemptis ad propria et refectis hinc inde locorum ruinis, divinum cultum posseceant ad instar dispositionis pristinæ ampliare et instaurare desiderant; et quia propter preletiarum calamitatum pressuram fame et inedia laborantibus non suppetebat hucusque facultas presbyteros nutriendi et presulum, toto illo triginta annorum tempore Episcopi solatio et sacerdotum ministerio caruerant, nisi quis per longissimam diem et locorum distanciam divinarum desiderio offitorum ad illas se conferre voluisset ecclesiæ, quæ manus barbaricæ illeas preternasti, nobis humiliter supplicari fecerunt quatenus eorum pio et salutari proposito paternam miseratione [s]uccurrere? et ipsorum in spiritibus

1. Mss. omis.

2. Mss. *chocurere*.

supplere defectus nostrumque et apostolicæ sedis in premissis favorem imperitari benevolum dignaverunt. Nos igitur dierum indigenarum et universitatis habitatorum prefate insule Grenolandie iustus et honestis precibus et desideriis inclinati, vestre et eorum circumstantiis certam noticiam non habentes fraternaliter licita scripta committimus et mandamus, quantum vos vel aliter vestrum diligentem examine auditis et intellectis premissis, si ea veritate fulciri compertitis ipsamque populum et indigenos numero et facultatibus adeo sufficienter esse resumptos, quod id pro nunc expedire videbitis, quod ipsi affectare videntur, de sacerdotibus ydonensis qui parochias et ecclesias resarcitas gubernent, sacramenta ministrent et si vobis sive alteri vestrum demum expedire videbitur et opportunum, petitis ad hoc Metropolitanum consilio, si loci distantia patietur, personam utilem et ydoneam et instituere ac sibi munus consecrationis in forma ecclesiæ consueta nomine nostro impendere et administrationem spiritualium et temporalium concedere, recepto ab eodem prius iuramento nobis et Romane ecclesiæ debito et consueto valentis vel alter vestrum valeat; super quibus omnibus vestram conscientiam operamur, plenam et liberam vobis vel alteri vestrum auctoritate apostolica concedimus tenore litterarum ac aliis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque. Datum Rome apud Sanctam Potentianam Anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, duodecimo Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno secundo.

IV

1492-93. *Papa Alexander VI mandat, ut bullæ pro Mathia O. S. Benedicti ab Innocentio VIII ad sedem Gardanensem iam pronoto, gratis expendantur.* *Arch. Vat. Diversorum Alexandri VI, Ann. 29, T. 50, fol. 23.*

Cum ut accepimus ecclesia Gadensis in fine mundi sita in terra Gronlandie in qua homines commorantes ob defectum panis vini et olei siccis piscibus et lacte utitur consueverunt; et ob id ac propter rarissimas navigationes ad dictam terram causantibus intentissimisagnarum congelationibus fieri solitas navis aliqua ab obtinenda facta non creditur applicuisse; et si navigationes huiusmodi fieri contingeret pro-existent; et propterea eidem ecclesiæ similiter ab obtinenda annis vel circa nullus penitus episcoporum vel presbyterorum apud illam personaliter residendo prefuisse dicitur. Unde ac propter presbyterorum catholicorum absentiam eventum quamprimum dioecanos olim catholicos sacrum per eos baptismum susceptum proli dolori refuel grasse, et quod incolæ eiusdem terre in memoriam christiane religionis non habent nisi quoddam corporale quod semel in anno presentetur super quo ante centum annos ab ultimo sacerdote tunc ibidem existente corpus Christi fuit consecratum. His igitur et aliis consideratis considerandis, felicis recordationis Innocentius papa VIII. predecessor noster, volens dicte ecclesiæ tunc pastoris solatio destitute de utilitate ydoneo pastore providere, de fratrum suorum consilio de